Ilma. Sra.

Registradora do Serviço Imobiliário da 2ª Zona,

PORTO ALEGRE - RS.
Nome:_________________________________________________________________________________
Nacionalidade:_____________________________, profissão:____________________________________,
RG:______________________________________, CPF:________________________________________,
Data de nascimento:_________________________, telefone e celular:______________________________,
E-mail:________________________________________________________________________________,
Estado civil:__________________________________, união estável: ( ) sim ( ) não
Filho de: _______________________________________________________________________________,
Endereço residencial:_____________________________________________________________________,
Cidade: ________________________________, CEP:__________________________________________,
Endereço profissional:____________________________________________________________________,
Cidade:___________________, CEP:__________________. Pessoa politicamente exposta: ( ) sim ( ) não
Cônjuge/Companheiro(a)Nome:___________________________________________________________,
Nacionalidade:___________________________, profissão:______________________________________,
RG:____________________________________, CPF:__________________________________________,
Data de nascimento:_______________________, telefone e celular:________________________________,
E.mail:_________________________________________________________________________________,
Filho de: _______________________________________________________________________________,
Endereço residencial:_____________________________________________________________________,
Cidade: __________________________________, CEP:________________________________________,
Endereço profissional:________________________________________________________________,
Cidade:___________________, CEP:__________________. Pessoa politicamente exposta: ( ) sim ( ) não
Requer a averbação na matrícula/transcrição nº(s): ________________, Livro (2-RG ou 3-Transcr.) _______________ da construção da (casa/edifício) ____________________, com a área construída de __________________m².
A referida obra foi concluída em_____________, tendo tomado o nº _________da Rua/Avenida_____________________________________. O valor aproximado da construção é de R$___________________. Anexa a Carta de Habitação ou Certidão nº ________________
Outrossim, declaro, sob as penas da lei, que a referida construção é unifamiliar, destinada a uso próprio, do tipo econômica, executada sem mão-de-obra assalariada.
Nestes termos, pede deferimento.
Porto Alegre, ________ de _______________ de___________.
___________________________________________________
                                             (reconhecer firma)
OBS.: Dados requisitados com base no art. 2º, Prov. 61/2017 e no artigo 9°, §1°, Prov. 88/2019, ambos do Conselho Nacional de Justiça-CNJ, visam elaboração do ato acima solicitado, nos termos dos artigos 167, I e II, Lei 6.015/73. Será arquivado nesta    Serventia. Os dados do Livro 2 e 3 são transmitidos via web service aos respectivos órgãos legais. (Lei 13.709/18-LGPD).